运输活动不构成单项履约义务，而只是企业为了履行合同而从事的活动，相关成

本应当作为合同履约成本；相反，控制权转移给客户之后发生的运输活动则可能

表明企业向客户提供了一项运输服务，企业应当考虑该项服务是否构成单项履约

义务。”

根据新收入准则及应用指南的规定，公司的运输活动均发生在相关产品的控

制权转移给客户之前，不构成单项履约义务，属于公司为履行销售合同而发生的

必要活动，因此，相关运输费用属于合同履约成本。

由于将运输费用计入销售费用符合《企业会计准则应用指南——会计科目和

主要账务处理》的基本精神，同时考虑到 2020年会计处理及相关数据与 2018年、

2019 年的可比性，并参考同行业可比公司的情况，公司 2020 年原将运输费用仍

计入销售费用——运输费核算。

经过审慎研究，为更加严格地执行新收入准则，经公司第二届董事会第三次

会议审议通过，公司对 2020 年度运输费用相关的会计处理进行了调整，将销售

商品所有权转移之前发生的运输费用计入“存货-合同履约成本”，并根据销售商

品所有权转移情况结转至“营业成本”科目核算。本次调整后，发行人对运输费

的会计处理符合《企业会计准则》的相关规定。

发行人已建立了规范的财务会计核算体系，财务部门岗位齐备，所聘用人员

具备相应的专业知识及工作经验，能够胜任该岗位工作，且针对本次会计差错更

正事项，发行人组织财务部人员进行了专门培训，以进一步提升专业知识和理解，

发行人不存在会计基础工作薄弱或内控缺失的情形。

综上，发行人不存在故意遗漏或虚构交易、事项或者其他重要信息的情形，

   保荐工作报告

3-1-4-73

不存在滥用会计政策或者会计估计，操纵、伪造或篡改编制财务报表所依据的会

计记录等情形，本次差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计

估计变更和会计差错更正》的规定，不存在会计基础工作薄弱和内控缺失的情形。

2、本次会计差错更正事项的具体调整情况及影响

本次会计差错更正相关调整具体包括：发行人根据 2020 年初寄售存货余额

测算其涉及的运输费用，调整期初存货余额及期初未分配利润、盈余公积；对于

2020 年度发生的运输费用，发行人将其计入“存货-合同履约成本”；根据期初寄

售存货及本期发货的商品确认收入的情况，将相关运输费用结转至“营业成本”；

同时，调整现金流量表科目购买商品、接受劳务支付的现金及支付的其他与经营

活动有关的现金的列示。本次调整对公司 2020 年度财务报表相关主要科目的调

整对比情况如下：

单位：万元

项目 调整前 调整后 调整值

存货 7,044.92 7,517.94 473.01

盈余公积 1,355.50 1,402.80 47.30

未分配利润 14,090.08 14,515.79 425.71

营业成本 24,854.78 26,438.95 1,584.17

销售费用 4,608.00 3,023.83 -1,584.17

购买商品、接受劳务支付

的现金
18,115.01 19,980.08 1,865.07

支付的其他与经营活动

有关的现金
5,076.77 3,211.71 -1,865.07

主要财务指标的影响情况如下：

主要财务指标 调整前 调整后 调整值

流动比率（倍） 2.83 2.87 0.04

资产负债率（母公司） 30.63% 30.36% -0.27%

存货周转率（次） 3.88 3.98 0.10

归属于发行人股东的每

股净资产（元/股）
5.30 5.36 0.06

销售毛利率 37.31% 33.31% -4.00%

销售费用率 11.62% 7.63% -3.99%

本次会计差错更正涉及调整 2020 年度期末存货余额 473.01 万元，未分配利

润 425.71 万元，盈余公积 47.30 万元；调整营业成本及销售费用的列示，调整金

额为 1,584.17 万元；调整现金流量表科目购买商品、接受劳务支付的现金及支付

   保荐工作报告

3-1-4-74

的其他与经营活动有关的现金的列示，调整金额为 1,865.07 万元。

本次会计差错更正仅涉及发行人 2020 年度财务报表，对发行人 2020 年末总

资产及所有者权益的调整额绝对值占发行人调整前 2020 年末归属于母公司所有

者权益的比例为 1.12%，占比较小，且不影响发行人 2020 年度的营业收入及净

利润，对发行人财务报表的影响较小，对涉及的主要财务指标的影响也相对较小。

针对本次会计差错更正事项，发行人已对招股说明书、财务报表及其附注等

相关申报文件进行了更正，并已在招股说明书中充分披露了本次调整的具体情况

以及涉及的主要会计科目和财务指标。

3、核查程序及核查意见

项目组取得并核实发行人申报报表与原始报表的差异明细；逐项核实每笔差